Ag.—No dije esto. Existen otras causas del pudor, ora nos impulsen a obrar como no conviene, ora nos sonroje el haberlo realizado. Pero cuando se inquiere la verdadera causa del pu-

peccati, sed in similitudine carnis peccati (cf. Rom 8,3), quod nullo modo verum esset, nisi ceterorum esset caro peccati.

61. Iul.—Concupiscentia itaque sexuum, sive in Christi carne fuit, sive non fuit, mala et diabolica non docetur.

Ag.—Concupiscentia carnis mala est, et quando ei non consentitur ad malum: ipsa est enim, qua caro concupiscit adversus spiritum; etiamsi adversus eam concupiscente spiritu, non perficiat quod conatur, id est, opus malum.

62. Iul.—Ad alia ire festino, sed multum hic rerum admiratione defigor. Qui in alium tantus furor est, ut si Scripturas non intellegis, vel tua dicta non ponderes? sed ita argumentaris iugiter, ut quidquid ieceris, recurat in te impetu grandiore. Dixisti nempe, nullam esse causam pudoris, praeter concupiscentiam carnis in genitalibus motibus apparentem.

Ag.—Non hoc dixi. Sunt enim et aliae causae pudoris, sive ne fiat aliquid quod non decet, sive quia factum est. Sed huius pudoris de quo

dor del que ahora hablamos, la encontramos en los miembros que llevan este nombre con toda propiedad y que antes no inspiraban ningún sonrojo, pues en el estado de rectitud y santidad no se avergonzaban los hombres de su desnudez. Si con sabiduría reflexionaras, no hubieras resistido con tanto des-
caro a verdad tan manifiesta.

EL VESTIDO DE CRISTO

63. Jul.—«Exceptuada esta concupiscencia carnal, ¿no es un sacrilegio creer haya hecho Dios algo vergonzoso? Pero Cristo no estuvo sujeto a esta concupiscencia carnal, objeto de pudor para todos los mortales. Esto dices, pero no te has dado cuenta que se te podía objetar que Cristo debió prescindir del vestido, al presentarse en público, sin sentir pudor alguno, so pena de cometer un sacrilegio, del que hablas aquí, al avergonzarse de su carne, exenta de todo movimiento concupiscente, pues era obra de su Padre y suya. Si en él no existió concupiscencia y sí sentido del pudor, reconoce irrefutablemente que el pudor se debe al cuerpo, no al calor de la pasión».

Ag.—Según tu razonar tan penetrante y sutil, hay que negar que el bautismo de Juan se confriese para perdonar pecados, porque Cristo fue bautizado y no había cometido pecado alguno. Sin embargo, recibió el bautismo por motivo distinto del que se daba a los otros penitentes; esto es, no por

nunc agimus, cum quaeritur causa, illa verissima reperitur, qua factum est ut haec membra pudenda proprie vocarentur, quae prius pudenda non fuerunt, quando illi homines recti atque perfecti nudí erant, et non pudebat eos. Quod si prudenter cogitare voluisses, non ipse impudenter veritati manifestissimae restitisses.

63. Iul.—Esse autem sacrilegium, pudendum aliquid quod Deus fecisse credatur, praeter hanc carnis concupiscentiam iudicare: Christum vero non ha[1376]buisse hanc concupiscentiam carnis, quae mortalibus facit causam pudoris. Quid igitur ad haec occurreret, non vidisti, videlicet nudum eum, id est Christum, conventiculis debuisse misceri; nec aliquem verecundiae habere respectum, ne sacrilegium quod commentaris incurreret, in carne videlicet sua, quae concupiscentiam non habebat, de suis et Patris operibus erubescens. Si autem ei et concupiscentia non fuit, et tamen ille est pudoris functus officio; irrefutabiliter etiam secundum te approbatur, verecundiam corpori humano debitam, non calori.

Ag.—Ista tua ratione tam acuta et exquisita, debet negari baptismus Ioannis datus fuisse in paenitentiam peccatorum, quia eo baptizatus est Christus, qui nullum habebat omnino peccatum. Si autem potuit alia causa, non ea qua ceteri, baptizari, id est, non propter carnem peccati,

la carne de pecado, de la que no estaba vestido, sino a causa de la semejanza de la carne de pecado, que asumió para librar la carne de pecado; y pudo cubrir sus miembros no por la misma razón que lo hacen los demás, sino para conformarse al uso general, aunque nada en su carne hubiere vergonzoso, como quiso ser bautizado para ejemplo de los pecadores, aunque no tuviera mancha que lavar.

Era conveniente a la semejanza de la carne de pecado lo que era necesario a la carne de pecado. Además, la desnudez del cuerpo humano puede ofender la vista de aquellos que viven donde no existe costumbre de andar desnudos. Por esto, los ángeles, cuando se han aparecido a los hombres en forma humana, han querido aparecerse vestidos de amplios ropajes para conformarse al uso humano. Y si al origen de esta costumbre nos remontamos, con la primera causa que topamos es el pecado de aquellos hombres que antes de pecar andaban, con toda decencia y honestidad, desnudos en aquel paraíso de felicidad, sin sentir confusión en su carne, que se hizo desobediente para con los desobedientes y codició contra el espíritu. A ti, descarado defensor de la concupiscencia de la carne, de nada te sirve el vestido de Cristo.

EL MAL TRAE SU ORIGEN DE LA PREVARICACIÓN DEL PRIMER HOMBRE

64. Jul.—«Ves, pues, cómo en vano llamas pecado, aunque reconocemos la necesidad de velar algunas de las obras hechas por Dios; velo prescrito por nuestro Señor al formar

quam non habebat; sed propter similitudinem carnis peccati, quam pro liberanda peccati carne susceperat: potuit etiam membra tegere, non ea causa qua ceteri; sed ut sic congrueret pudenda tegentibus, nihil habens pudendum; quemadmodum baptizatus congruit paenitentibus, nihil abluens paenitentium. Decebant quippe similitudinem carnis peccati, ea quibus indigebat caro peccati. Quanquam et ipsa species humani corporis nudi, ubicumque insolita est, humanum offendit aspectum. Unde et Angeli qui hominum similes hominibus apparuerunt, vestiti apparere voluerunt, sicut humana consuetudo poscebat. Sed haec consuetudo si unde originem sumpserit recordemur, occurrit primi causa peccati, in illis hominibus, qui priusquam peccarent, decenter et honeste erant in loco tantae beatitudinis nudi, nondum scilicet de sua carne, quae inoboediens inoboedientibus reddita est, contra spiritum concupiscentis confusi. Nihil ergo te adiuvat Christi vestis, ut concupiscentiae carnis defensor impudens non sis.

64. Jul.—Vides igitur frustra te peccatum vocasse, si in his operibus, quae Deus fecit, velamen fateamur adhibendum, quod Dominus noster

al hombre, y del que hizo uso cuando asumió la naturaleza humana. Nos perdone la misericordia del Redentor si, para afianzar la verdad del misterio y destruir la abominable doctrina de los maniqueos, hemos hablado audazmente de su carne, a la que no osaríamos ni rozar con reverente modestia si no nos viéramos forzados para defensa de la fe».

Ag.—Hablas, por desgracia, con audacia de la carne de Cristo para decir cosas falsas, no verdaderas; no para destruir, como te jactas, la abominable doctrina de los maniqueos, sino para apuntalarla. Si quieres triunfar de Manés, no llames bueno a lo que es malo; sí di de dónde viene el mal, que no puedes probar que es bueno. No quieres confesar, con Ambrosio, que el mal trae su origen de la prevaricación del primer hombre, y así autorizas a Manés a ufanarse de su verdad cuando enseña que el mal viene de otra naturaleza.

DELICADEZA DEL PUDOR

65. Jul.—«Pero mi adversario, dices, no ha querido nombrar la concupiscencia de la carne. Calla por pudor; o mejor, por una maravillosa impudencia del pudor —si se puede decir así—, siente pudor de lo que no se avergüenza de elogiar²⁸. Te desagrada sepamos, siguiendo al Apóstol, vestir con honestidad los miembros menos decorosos porque seguimos el diseño del Creador, que ha querido cubramos estos miembros con

et hominis formator instituit, et homo factus exercuit. Det sane veniam reverentia Redemptoris, quia ad asserendam veritatem mysterii, Manichaeorumque flagitia destruenda, loquimur de carne eius audacter; quod nisi fides exigeret, reverentia modesta non tangeret.

Aug.—Non audacter de carne Christi loqueris vera, sed infeliciter falsa; non ad Manichaeorum, sicut tibi blandiris, flagitia destruenda, sed potius adiuvanda. Si Manichaeum cogitas vincere, noli dicere bonum esse quod est malum; sed dic unde sit malum, quod ostendere non potes bonum. Hoc enim esse de praevaricatione primi hominis dum non vis cum Ambrosio dicere, profecto efficis, ut de aliena natura Manichaeus verum se iactet dicere.

65. Jul.—«Sed iste, inquis, noluit nominare concupiscentiam carnis; tacet quia pudet, ac mira, si dici potest, pudoris impudentia nominare pudet, quod [1377] laudare non pudet». Displicet igitur tibi, quia novimus verecundiora nostra, secundum Apostolum, necessaria honestate velanda (cf. 1 Cor 12,23); quia in hoc consilium sequitur Conditoris, ut

²⁸ De nupt. et conc. 2,7,17: PL 44,446.